## HAMETES EXPLORATOR. MANSIR CUSTOS.

**N** ego infelix homo, sum, qui nihil vnquam nisi molesta ac tristia regi meo nuntiem. **MAN.** Iussit me Rex hic in porta, quæ ad hostes spectat, dum sacris interesset, ac cerneret, assidere, & qui intrarent quiq; exirent, diligenter obseruare, ac si quid ex hostium castris noui afferretur, renuntiare. **HAM.** Sed mihi ad Regem properato opus est. **MAN.** Quis est qui tam huc festinat, & secum nescio quid fabulatur? **HAM.** Ut quamprimum Regem conueniam, & huius quicquid est participem faciam. **MAN.** Ibo obuiam homini, ut sciam quid afferat, nam nisi me oculi frustrantur, explorator est Hametes. **HAM.** Nisi enim is statim quoad potest, rebus suis ac nostris consuluerit, aut potius deus quispiam nos respexerit, actum est illicet perimus. **MAN.** O Hamete. **HAM.** Quis me vult. **MAN.** Mansir amicus tuus. **HAM.** Quid est quod me velis? **MAN.** Quid apportes scire velim. **HAM.** Regius sum explorator, non tuus. **MAN.** Verum, sed tamen licet ne mihi hoc saltem scire, læta ne, an tristia apportes? **HAM.** Istuc tibi vultus & color meus, me tacente, indicare possunt. **MAN.** Tristia ergo sunt, nam & ora pallor occupat, & tristis ac perturbatus videris. **HAM.** Bene ariolaris.

## BAVDELIS REX. HAMETES EXPLORATOR.

**P**rouiso quid rerum geratur, an nostri in officio sint, & item an hostes noui quicquam (vt affolent) moliantur. HAM. Regem opportune video adibo propere. BAV. O Hamete. HAM. Salue Rex. BAV. Quid affers? HAM. Heu me miserum. Non lata. BAV. Hem: Istuc haud mirum est, quippe qui per hosce annos aliquot nunquam nisi talia nuntiaueris mihi. HAM. Vt res sunt, ita nuntium esse oportet. BAV. Eloquere vno verbo quid id fiet: Nam quandoq; magis cruciant expectata mala, quam presentia. HAM. Regem Hispaniæ extransfugis comperi, decreuisse exercitum omnem, cunctasq; belli machinas mœnibus admouere, & fortunam quæ hætenus ei semper arrisit, experiri suam. BAV. Væ misero mihi. Nonne hoc monstri simile est, me non potuisse vel diem vnum integrum lætum agere? Paulum gauisus eram aduentu Legati imperatoris Turcarum, en statim hic nuntius perturbauit omnia. Verum illud profecto verbum est, quod à sapientibus dici audio: Risus dolore miscetur, & extrema gaudii luctus occupat. Sed quem horsum festinātem video? Audalla cursor noster est: aliquid credo apportabit eiusmodi: Præstolabor eum hic paulisper, nam iam hic aderit, ita in cursu velox est. Interim cogitabo quæ mihi facta opus sunt, vt hostium impetus, si urbem oppugnatam venerint, propulsem. Nam quando tanta nobis subsidia promittuntur, non decet me fracto & consternato animo esse, & committere, vt prius per ignauiam aut metum, hosti succumbamus, quam à Turcarū imperatore succurratur.

## AVDVLLA CURSOR. BAVDELIS REX.

**V**bi ego nunc regem quaeram? qua potissimum insistam via? BAVDELIS. Quam cito Audalla curriculum euasit, numne hominis celeritas fefellit? AVD. Regem opportune video. Rex æternus uiue. BAV. Quid est? AVD. Recte. BAVDELIS. Quid recte? AVD. Audies, Offendi modo Tabellarium Numidiæ regis, qui deceptis hostium excubiis magno cum periculo se euasisse narrabat, aiebatq; cum regis sui litteris ac mandatis quam lætissimis ad te properare, quo audito ego præcurri, vt te quamprimum hoc afficerem gaudio. BAVDELIS. Vtinam tibi vera narrarit: Sæpe enim Tabellarii (vt vulgo dici solet) in ore mendacium, in tabellis veritatem ferunt. Sed quicquid sit, eum ad me intro deduci curato. Nam militibus edicere volo, vt arma capiant, paratique sint, vt si hostis ad mœnia propius accesserit, & impetere & propulsare possint.

AVDVLLA CURSOR. TABELLARIVS NUMIDIÆ  
REGIS. PVER.

**H**ospes quam cito me consecutus es, non videris sane lassus de via, TABEL. Assuetus sum huic labori. Nam à puero Africam Europamq; perferendis huc & illuc tabellis peragraui. AVD. Vere dictum est: Magni referre hoc vel illo modo ab ipsa adolescentia institutum esse: Sed rex iam te expectat, ei enim aduentum tuum nunciaui. TABEL. Vbi is est? AVD. Intus. TABEL. Fac me ergo ad eum deduci. AVD. Ea in primis gratia hic restiti: I puer & recta hunc in Regiam ducito. Ibi rex est, nam ego hic amicum paulisper volo operiri meum, mox ego quoque istuc concessero. PVER. Præsto sum, tu me sequere. TABEL. Propera, sequor. AVD. Quam gaudeo me primum Regi aduentum huius Tabellarii nūtiasse: nam si vera mihi narrauit, aliquam apud Regem inibo gratiam, quod primus ei id gaudium obiecerim, & simul aliquo forsan munere (vt in talibus solet esse liberalis) me afficiet. Sed hic meus amicus cessat diu, si ad constitutum venire volebat, iam dudum eum hic adesse oportuerat. Nam quæ est hæc hominum impudentia? Non satis habent amicorum vti opera, nisi etiam eos longæ expectationis mora defatigent. Sed Rex foras exit, lætus est, quantum video, verus sui nuntius. Ego vero ad meum munus abeo, ne Rex me hic videat otiosum, nam compellandi eum non satis idoneum tempus videtur.

## BAVDELIS REX.

**G**ratias tibi ago summe Iupiter, qui me ex alto miseratus, tandem tot miseris ærutinisq; nostris diuinam aliquam opem præstiturum significasti. Tu enim (tu inquam) paulo ante Turcarū imperatori eam mentem indidisti, vt insulas hostis nostri ditioni subiectas,

lectas, proponeret inuadere. Tu idem nunc Numidiæ regis oculos hætenus caligantes aperuisti, vt aliquando intelligeret, non posse hoc regnum cadere: quin secum magnam Africæ partem trahat, pariq; ruina inuoluat. Tu itaq; hoc ei in animû induxisti, vt q; per literas suas, quas modo hic tabellarius reddidit, mihi ostendit in auxilium nostrum, cum omnibus regni sui viribus, terra mariq; descendere proximo Vere decreuit. Quare pater omnipotens ne tanto tuo fauori deessem: Almanforem præfectum cum omni equitatu, & meliore copiarum parte iussi posteriore vrbs porta exire exercitumq; hostiam nihil minus opinantē à tergo inuadere. Spero enim te duce, illum facile casum victoriæ inuenturum, aut saltem eatenus profecturum, vt hostis sibi quoque cauendum esse cognoscat, libentiusque nos quiescere patiatur: interim promissa subsidia hic aderunt, & non solum propulsare bellum, sed etiam inferre poterimus. Nunc huc prodii, vt præsto essem, si illis auxilio opus foret, nam reliqua omnis copiarum pars in armis est, signum à nobis expectans aut si hostis exercitum ad muros admoueret, vt ad resistendum parati essemus. Sed quid est hoc quod Regina ita exanimata ad nos egreditur? Non temere est, prodibo illi obuiam, vt quamprimum quicquid, id est, sciam,

REGINA GRANATÆ. BAVDELIS REX. ANTYPHO SOMNIO-  
RVM CONIECTOR.

12 **M**iseram me, quam timeo quorsum euadant hæc visa somniorum? Sed eccum Regem video. Salue vir. Salue nostra spes. BAV. Et tu quoque salua sis mea vxor, vnde tibi ista trepidatio? REG. Non ab re est, quia videlicet sum de tua exercitusq; salute sollicita. BAVDELIS. Istuc pudicæ, & virum suum amantis matronæ est. Sed quid noui est, quod nunc magis solito sis de nobis anxia. REG. Dicam tibi: Nam huc ea gratia ad te prodii. BAV. Dic quæso quid est. REG. Accepi te mandasse Almanfori copiarum tuarum præfecto, vt hostes adoriretur, id nollem factum. BAV. Cur nolles? REG. Quia præter id quod displicet, te tuam populique salutem in tam manifestum discrimen coniecisse, somnium, quod proxima nocte vidi, maiorem in modum me terret. BAV. An tu somniis credendum esse existimas? REG. Quid ni? cum & ipsa in vtranq; partem multa somnia vera experta sim, & à sapientibus viris acceperim, solere deos per somnium futura nonnunquam mortalibus 30 significare: an non in tuorum sapientum numero & somniorum coniectores habes? BAV. Habeo quidem, sed raro eorum opera vtor, quanquam ipsi sæpe mihi persuadere conantur, ne somniorum monitus negligam, enumerantes Almicaris, Hannibalis, matris Phalaridis, Sophoclis, Socratis, & aliorum plurimorum tam philosophorum quam ducum somnia, quæ non magis somnia quam oracula certissima fuisse contendunt. REG. Cum igitur somniorum veritatem tot exemplis confirmet, & pluribus rationibus asserere, vt credo, possint, cur fidem illis abnegas? BAV. Non abnego omnino, sed non facile adducor, vt illis credam. Sed cedo istuc tuum somnium, REG. Visa eram secundum quietem videre ingenti suborta tempestate fulmen è cælo magno cum fragore lapsum, templum quod Meschit dicimus, magno motu concutere, Mahometis & aliorum prophetarum 40 nostrorum monumenta ad terram dare. Inde q; statim in Africam transgressum, magnam eius prouinciæ partem depopularier. Quo somnio exterrita, è sopore confestim corpus proripui, fuitq; in animo id tibi extemplo nūtiare, obtestariq; nequid magnæ rei hodie aggredereis: Nescio quid enim animus mihi præ sagibat mali, ni verita essem, ne me nimiam (vt ais) fidem somniis adhibentem tuo more deluderet. Nunc cum accepissem te misisse præfectum cum exercitu, qui cum hoste confligeret, diutius mihi reticendum non putauit. BAV. Prudenter fecisti, nam & si ego non soleo magnopere huiusmodi rebus moueri, tamen nihil ommittere quod vsui aliquando esse, & ad capiendum consilium pertinere possit, prudentis esse existimo, præsertim cum somnium istud tuum tale sit, vt videatur negligi non debere. Aduocemus igitur Antypnonem, qui nobis hoc 50 somnium coniectet: Nam is præter cæteros in hoc genere pollere existimatur. ANTY. Eccum me, quid Rex iubes? BAV. Tun' hic eras? ANTY. Eram quidem. BAV. Quid igitur hætenus reticuiti? ANTY. Quia non decet seruum, domini se colloquio impudenter ingerere, & simul quia Reginæ somnium me magnopere perturbauit. BAV. An tu id audisti? ANTYPHO. Quid ni, qui inter hos comites tuos vna semper affuerim. BAV. Quid sentis, aut quæ te res adeo, vt ais perturbauit? ANTY. Non vna sed plurimæ. Cæterum velim Rex vt alios quoque coniectores, ac Mathematicos tuos conuoces, qui mecum vna hoc somnium interpretentur: Nam plurimorum iudiciû certius est, & dici solet, illic esse salutem, vbi fuerint multa consilia. BAV. Nihil opus est aliis. Nam plus vni tibi in hac arte tribuo, quam reliquis omnibus. Ediffere igitur mihi vno

verbo, si potes, quid sibi velit hoc somnium. **ANTY.** Dicam, licet inuitus. **BAV.** Eloquere subito. Nam me istæ tua plus torquet mora. **ANTY.** Finem Regni tui iam affore, hoc somnio significatur. **BAVDELIS.** Hem. Vnde coniecturâ facis? **ANTYPHO.** Dicâ: Tempestas quam se vidisse in somnis Regina commemorat bellum est, quo Regnum tuum, tanquam agri tempestate vastatum est. Fulmen, Hispaniæ Rex est qui nimirum à cælo missus dici potest: Nam ut vides, illi cælum & sydera omnia fauent. Concussione templi & monumentorum in terram casu, portendi autumo, hanc urbem breui in hostium potestatem venturam, & in ea non amplius Mahometis legem, sed Christi seruatum iri. Postremo transgressio eiusdem fulminis in Africam, & illa depopulatio, manifesto significant, hac urbe capta, bellum in Africam traiecturum, Hispaniæq; Regem, ea prouincia impetu belli perculsa atque prostrata, maiore ex parte potiturum. **BAVDELIS.** Heu me miserum, quâ metuo, ne eueniant ista quæ vaticinaris. Ita enim apte somnium illud interpretatus es, ut nō somnium, sed oraculum aut historiâ mihi viderer audire. Quid igitur faciam Antypho? **ANTYPHO.** Quid facias, nisi ut iram dei, qui tibi nunc infensus est, si possis, placare studeas, ac tibi Regnoq; tuo, dum licet consulas. **BAVDELIS.** Recte mones. Sed placandum deorum munus ad te potissimum pertinet mea vxor, quæ cum religione ac pietate præstes, facilius nobis numina irata reconciliare poteris. **REGINA.** Nihil faciâ libentius: non quod pietate superiorem me existimem, sed ut quemadmodum meo somnio mala fata tibi cognita sunt, ita meis precibus, si fieri possit, eadem auertantur. **BAVDELIS.** Ita deus faxit, abi supplicatum. **REGINA.** A beo, vos me sequimini. 10

**BAVDELIS REX. ANTYPHO. MESSI CURSOR.**

**N**unc vana spes est in exercitu nostro qui si bene rem gesserit, non erit tam cito fortassis omnino desperandum. Si male, actum est illicet. Ita ne censes Antypho? **ANT.** Quid sentirem iam tibi explicui. Ita profecto somnio dei voluntatem mihi perspicere visus sum, ut vix fieri posse putem, amplius ut læti quicquam aut prosperi nuntierur. **BAV.** Tace. Iam sciemus, num quæ in exercitu spes reliqua fiet. Messî cursorem ex nostris, qui cum præfecto exierat, huc properantem video: præstolari volo, ut primus sciam quid boni aut mali afferat. Væ misero mihi, ut animus inter spem & metum dubius trepidat: festina Messî, ut mihi nunc piger videtur. **ANT.** Non mirum. Nā cupido animo celeritas ipsa tarda est. Sed quid properas scire, quæ fortasse post velles nescisse. **BAV.** Quoniam hoc more humani ingenii euenit, ut nimis miseri mortales miseras suas scire properent. Messî, Satin' saluæ? **MES.** Vtinam. **BAV.** Quid mali est? dic statim mihi. **MES.** Exercitus. **BAV.** Quid exercitus? **MES.** Tuus. **BAV.** Iam teneo, fusus est? **MES.** Imo ad internecionem cæsus. **BAV.** Heu me miserum, perii, interii, nullus sum. **ANTYPHO.** Ne te crucia obsecro Rex. **BAV.** Occidit, occidit spes omnis, & fortuna nostri nominis, exercitu amisso. **ANT.** Quin satius est, ut dum tempus est, priusquam hostis vsus victoria, moenia inuadat, seniores & proceres tuos in concilium huc euocari iubeas, ac de eorum consilio, tibi regnoq; tuo, quoad fieri possit consulas. **BAV.** Bene mones, præsertim cum ego præ dolore vix sim apud me. Tu temerigitur cura, ut Serraia cum reliquis, quos solitus sum in rebus grauioribus consulere, subito huc adsint. **ANTYPHO.** Curabitur. **BAV.** At celeriter. **ANTYPHO.** Iam faxo hic aderunt.

**BAVDELIS REX. MESSI CURSOR.**

**I**nterim volo ex cursore rem certius cognoscere. Dic mihi Messî, si exercitus noster funditus deletus est, quonam modo tu incolumis euasisti? **MES.** Dicam tibi, prælium in conualle istac sinistrorsum commissum est, me præfectus in ædito ac tuto monte, vnde spectari possent omnia, locarat, quo tibi victoriæ aut fugæ nuntius essem, cuncta itaq; vidi, & ad te propere cucurri. **BAV.** Cedo: Ipse præfectus quid? **MESSI.** Occidit vna cum cæteris. Stranuissimus enim quisq; in pugna cecidit, pauci admodum viu licet grauius faucii, in potestatem hostium redacti. **BAVDELIS.** Quid, Rex ipse in prælio interfuit? **MESSI.** Non interfuit solum, sed præfuit, vidi ego illum nostrorum sanguine madentem, per totum agmen manibus, oculis, clamore volitare, & strenui militis, & optimi simul imperatoris officia exequi. **BAVDELIS.** Male est, mihi, reuertere ad tuam speculam, ut obserues, quid hostes parta victoria moliantur. **MESSI.** Fiat.

## BAVDELIS REX.

**O** Fortuna, quæ solès esse tam inconstans & varia, vt in meam meorumque cladem ac perniciem constans & certa es? Decimus agitur annus, ex quo nullum fere diem lætum exegi. Omnia semper aduersa fuere. Raro quicquam nisi turbulentum, triste, ac molestum aut audiui, aut vidi. Res dura, spes multo fuit asperior: hodie paululum gauisus eram aduentu legatorum, heu misero mihi, quam cito ad luctum & lacrymas ea gaudia reciderunt. Sed eccum Antyphonem, cum Sarraia & reliquis senioribus adesse video.

ANTYPHO. SERRAIA. BAVDELIS REX. HALI CONSULTOR.

**I** Tancensetis? SERRAIA. Profus ita, Nam nulla alia salutis via ostenditur. BAVDELIS. Heus Antypho diligens fuisti in mandatis nostris obeundis. ANTYPHO. Meofunctus sum officio. Sed non fuit opus me in his conuocandis magnopere laborare. Nam audita clade exercitus quam incertis rumoribus nescio quo modo acceperant, sponte conuenerant omnes. Iamq; huc ad te ibant, te vt orarent, tandem aliquando tuæ communiq; omnium saluti prospiceres. BAVDELIS. Audierunt ne quæ gesta sunt omnia? ANT. Plura quam vellent. BAVDELIS. Vidistis ne vnquam hominem infeliciorem, quàm ego sum? SER. Me, atq; adeo hos omnes collegas meos, quippe qui tuam ac nostram vicem doleamus. BAVDELIS. Non ita est. Nã quo meus status est sublimior, eo casus est altior, & ruina grauior. SER. Verum est, sed tu stare potes nobis cadentibus, nos te cadente, salui esse non possumus. BAV. Missa hæc faciamus, quid tandem in tanta aduersitate fortunæ mihi consulitis? SER. Dicant ipsi, quibus cum, vt iussisti, communicauimus omnia. Nam quid ego sentirem, in initio cum nondum esset subsecuta clades exercitus, tibi explicui. BAV. Dic Hali quid tibi videtur? HALI. Mene? BAV. Te ergo, quem vt ætate, ita prudentia cæteros ante ire par est. HALI. De prudentia alii iudicent, studium certe & fidem erga te meam, summamq; in consulendo libertatem tute nosti. BAV. Nil deest tibi quod ad fidum amicum, & summum virum pertineat. Sed dic quid consilii mihi capiundum sit, HALI. Quando ita iubes, dicam id quod mecum vna omnes isti sentiunt. Nam iam dudum inter nos hanc rem tractamus, & super ea disceptamus, BAV. Hem istuc volo, & si potes, vno verbo expedi. HA. Iam omnes quamprimum deditionem tibi faciendam esse censemus. BAV. Hem. HALI. Quid dubitas? cum id non modo necessarium, verum etiam vtile sit. BAVDE. Quomodo? HALI. Primum vides amisso exercitu & omni flore iuuentutis, nullam tibi amplius in armis spem fore, metuendumq; esse ne hostis, tanta victoria elatus incenia inuadat. Quod si fit, perimus omnes illicet. Vt enim vrbe expugnata (quod tantæ potentia ac virtutis viro erit perfacile) aut mortem crudeliter oppetemus, aut in prædam miserandamq; seruitutem, vna cum coniugibus & liberis trahemur. Deinde, vt hostis quiescat quod (mihi crede) haud faciet, non intelligis hunc populû, tanta senum, puerorum, ac mulierum turba superstite, cum iam omniû nos alimentorum genera defecerint, famem diutius tolerare non posse? Nam in externis auxiliis spem ponere, ea vero summa foret demencia. Vt enim omittã, quod ea iam pridem frustra expectamus, illud dico, si vniuersa Asia & Africa in auxiliû nostrum cõsurgeret, vix fieri posse, vt hanc urbem ex faucibus imminenti hostis, iam, iamq; absorbentis eriperet. BAV. Quæ nos vis belli vrgeat, & famis necessitas fat scio. Sed ego mortem seruituti anteponendam puto. Nam quid est aliud se dedere, quàm in seruitutem se hosti addicere. HALI. Non ita est Rex. Magni enim referre arbitror cui te dedas. Primum Ferdinando & Elisabethæ Hispaniarum principibus subesse, non seruitus sed libertas appellanda est. Sunt enim (vt nostri quoq; fatentur, & constans fama prædicat) tantæ humanitatis, mansuetudinis, atque clementiæ: tantum in summa potestate rerum omnium modum tenent, adeo denique sunt omnibus animi & corporis dotibus ornati, vt beatius pene videatur, illis seruire, quam aliis imperare. Deinde si te sponte dederis, non vt seruum, sed vt clientem, & amicum in suam fidem, qua sunt benignitate (mihi crede) recipient. Rondenses, Loscani, & pleriq; alii, qui se sponte dederunt, quibus nihil pene ademptum est, præter iniuriæ licentiam, quique pari quodammodo iure cum Hispanis viuunt, Regiæ humanitatis & clementiæ locupletissimi testes sunt. At Malacenses (vt alios fileam) qui obstinatis animis belli impetum experiri voluerunt, patria capta & direpta, in catenis per omnem Europam tracti, suo ludibrio omnes gentes impleuerunt. Postremo si tibi consilium caperes, forsan tuam istam animi magnitudinem non improbarem, qua dicere soles, præstare virorum more, pugnantes occumbere

quam vlli hominum subesse. Nunc cum simul etiam deliberandum tibi sit, de coniugibus & liberis, atque omni populo ditioni tuæ subdito, si tibi minus parcis, at illis parcas, & tua pertinacia non cōmittas, vt ea illis eueniant, quæ vrbe capta victis accidere solent, quæ quidem talia sunt, vt ea fugiat ac reformidet oratio. Quare cum necessitas te, vt fateris, urgeat, vtile sit, & non indecorum tam modestis, tam mitibus, tam omni virtutum genere præstantibus principibus colla submittere: nihil cunctandum, quin statim deditioem facias, censeo. BAV. Ita vobis videtur. HALI. Non solum videtur, sed id vt facias, etiam atq; etiam obsecramus. BAV. Fiat. Nam malo vobiscum errare, quam mea prudentia fretus, recte sentire. Eamus igitur intro, vt oratores eligam, & ea, quæ ad deditioem faciendam pertinent, parem.

GVTTERIVS PRÆCEPTOR MAIOR EQVITVM IACOBENSIVM.  
FERDINANDVS REX. PETRVS CARDINALIS.

**E**ST vt dixit Rex: Non enim satis est bono imperatori vincere, nisi etiã victoria vti sciat. REX. Et propterea quando hæc victoria nobis cœlitus data est, decreui, vt soleo, successus meos vrgerè, numinumque fauori instare. Atque ea gratia huc prodi, vt hinc procul considerarem, in quam potissimum murorum partem machinas dirigam, qua vineæ agendæ, vbi scalæ admouendæ sint, vbi equitatus, vbi peditatus disponend; vbi insidiæ collocandæ. GVT. Sed quis vnquam putasset Mauros istos ausuros esse exercitum tuum vltro laceßere, cum plures iam menses præ timore portas vrbs egredi formidarint? REX. At suæ stultitiæ ac temeritatis debitas pœnas dederunt. Verum hoc nihil est. Cras faxo vt nostram ac militum vim melius sentiant. Certum est enim urbem cras primo mane, omnibus viribus totaq; belli mole adoriri, indeq; non nisi ea expugnata & solo equata discedere. GVT. Facile id fuerit, si tua virtute ac militum robore vti volueris. REX. Ita spero. Sed ego hætenus hanc expugnationem distuli, quod ostendebant hostes, quotidie fere deditioem sese facturos. Ego autem militum saluti, (quos filiorum loco diligo) prospiciens, libentius longæ obsidionis tædia sufferebam, quam eos in discrimen adducerem. CAR. Rex vident tu illos vrbe exeuntes? REX. Video nunc, postquam oculos in eos conieci. Sed quos nam eos fore putemus, aut quid ferre denique CARDI. Nescio, nisi quod inermes horsum veniunt, & si satis cerno, oliuæ ramum paciferæ, manibus gestant. REX. Demiror hoc quid sit, nisi forte sint Oratores, qui veniant vt se dedant, veniam pacemq; postulent. CARDINA. Bene sibi, si id fecerint, consulent. REX. Nescio quid inter se colloquuntur, aucupemur eorum sermonem, & eo pacto, quid veniant, sciemus. CARDINALIS. Istuc optimum est.

ORATOR BAUDELIS REGIS. CARDINALIS. FERDINANDVS REX. GVTTERIVS.

**P**ROFECTO quanto magis magisq; cogito, tanto magis hanc deditioem laudo. CARDI. Audia' tu illum? Nescio quid de deditioe loquitur. REX. Audio. ORATOR. Nã hac potissimum via, salutem nobis, coniugibus, liberisque nostris parabimus, & vibem direptione excidioque, quod imminebat liberabimus. CARDINALIS. Non dubium est, quantum audio, quin isti deditioem facturi veniant. REX. Ipsi viderint. Nam ego vtrum malim, nescio: si enim se spõte dederint, militum saluti (quos in discrimen adducere non erit necesse) prospexero. Sin obstinato animo obsidium tolerare voluerint, virtutis exercendæ, adipiscendæ gloriæ latiore campum præbuerint: siquidem magis virtus enitescet, & cumulator erit nostrã gloria, vi & armis expugnata Granata, quod breui consequemur, quam spontanea hostium deditioe recepta. ORATOR. Opportune Rex adest & non præuideram. Procidamus ei ad pedes, Salue Rex inuictissime, & omnium quos terra sustinet, gloria & honore dignissime. Cum te non lateat quam graue durumq; videri debeat homini cum Regia dignitate nato, & ab ipsis pene incunabulis, pluribus populis gentibusq; imperare assueto, alienæ se ditioni spõte subiicere, existimare merito potes nõ sine summa vrgentiq; ratione Baudelim Regẽ hætenus nostrũ, deditiois faciendæ (cuius gratia nũc ad te Magnanime Rex venimus) consiliũ cœpisse. Licet enim fames, ferrũ ac postremo rerũ omnium difficultas ad hoc illũ impellere videãtur, tamẽ (mihi crede) plus apud eum, eosq; omnes, opinio & quodãmodo certa spes tuæ bonitatis, fidei, atq; clementiæ valuit. Nisi enim ipse, omnisq; populus eius ditioni subiectus te his, quas modo nominavi, reliquisq;

reliquisq; tuis singularibus virtutibus erga se vsurum confideret, quibus potius perpeti, quã tibi se tradere cogitasset. Nō deerat profecto nobis animus, si vis ferri virgeret, mortem fortiter pugnando oppetere, aut fame ingrauescente, eam quoquo modo tolerare patienter, donec aut amici promissa subsidia mitterent, aut deus fortasse quispiam nos respiceret. Verum hæc (quam dixi) opinio, & spes de tua summa bonitate persuasit, vt viuere etiam nunc Baudeli ac nobis omnibus libeat, neque pudeat, tibi tam inclyto Regi, tam benigno misericordique victori, ceruices summittere. Itaque Baudelis nomine, ipsum, omnem populū, vrbem, agros, diuina humanaque omnia in ditionem arbitratumque tuum tradimus. Nūc tuum fuerit, ne illum nosque simul hæc spes frustretur, prouidere. Quod vt facias etiam atque etiam suppliciter oramus & obsecramus. **R E X.** Prudenter factum est ab rege vestro ac vobis: quod nostram benignitatem quam vim & arma experiri maluistis, quodque nullum vobis esse ad salutem tutiorem portum intellexistis, quam ad nostram fidem clementiamque confugere. Quod ne frustra feceritis, sedulo à nobis (bono animo estote) curabitur. **O R A T.** Ita speramus optime **R E X.** **R E X.** Cæterum quo certior sim huic ditioni nullum subesse dolum, iubeat statim **Rex** nobilium liberos obsides dari mihi, arma omnia huic transferri, captiuos ex Christianis, quotquot in vrbe sunt (quorum salus ac libertas mihi præcipue cordi sunt) ad me deduci. **O R A T O R.** Et hæc & alia quæcunque iusseris, faciet, ac lubens Baudelis seruus tuus ne dubitaueris. **R E X.** Itē ergo & hæc curate. **O R A T O R.** Factum puta, **R E X.** Tu Gutteri cum lecta peditum manu paratus sis, vt cum obsides dederint, & huc arma detulerint, vrbem recipias: portas, arcem, munitaque omnia vrbis loca, validissimo præsidio firmes. Id vbi feceris, ex summa arcis turre solita nostra signa extollo. Tibi enim tanquam præceptori maiori equitum Iacobensium, merito debetur hic honor & labor. **G V T T E.** Nihil vnquam in omni vita feci libētius, quam hoc facturus sum, etiam si vitæ periculum, (quod nullum imminet) mihi esset ad eūdum. Nam quid mihi potest euenire gloriosius, quam me primum post tot sæcula, in arce Granatæ, dei nostri & tua victoria signa collocasse? Vos commilitones mei, eia arma sumite, & mecum ad vrbis portas propius accedite, nolo enim vt ulla sit mora, quin statim, cum tempus fuerit, vrbe potiamur. **C A R D.** Quantæ tibi **Rex** laudi, & quam immortalī gloriæ hoc fore putandū est, cuius cōsilio, ductu, ac virtute singulari, hoc tam diuturnum, tam crudele, tam intestinum, ac viceribus ipsis Christi fidelium inhæres inceptum, administratum & cōfectum est bellum? Cum tantum Gutterius noster (& merito quidem) iam nunc gloriatur, se primum Granatæ portas & arcem, tuo nomine victorem intraturum. **R E X.** Quin potius deo nostro, à quo emanant bona cuncta, gratias agamus. **C A R D I.** Vt pium & catholicum principem decet loqueris. & vere. Deus enim tibi eam mētem indidit, vt solus eam maculam delere velles, quæ iā infederat, ac per tot sæcula inueterauerat in populi Christiani nomine, quod Mahometis sectatores, qui Asiam iam dudum nobis Africamq; eripuerant, non modo suis latissimis terminis contenti non essent, sed in Europa, peculiari nostra debaccharentur. Idē in suscepto, contra perfidos istos Mauros bello, istam constantiam & patientiam contulit, vt nullo labore, nulla inedia, nullis vigiliis, nullis deniq; incommodis molestiisq; frangeris. Idem in tot maris ac terræ periculis incolumem te custodiuit, & postremo ad hunc seruauit diem, vt quod maiores nostri semper optarunt, sperauerunt nunquam: Granatam cum vniuerso eius Regno, videas tuis armis, tuo consilio, ac singulari virtute subactam, domitam, ac pacatam, in tuam ac Christianorum potestatem deuenisse. **R E X.** Est ita vt dicis. Ego hæc & si qua alia sunt in me, quæ digna sint laude, vni deo accepta refero. Sed eccum arma exportant, obsidesq; ad nos adducunt: dubitari non potest, quin sint ingenui & nobilium liberi, ita sunt facie liberali. Heus comites mei, illos suscipite, & curate vt per vestra distributi tētoria diligēter custodiātur, & simul arma in tēplū referātur. Hem: optime est. Gutterius noster perbenigne in vrbē recipitur. **C A R D I N A.** At ego istuc nō aduerteram. O factum bene verum aliud sperandum non fuit. **R E X.** Sed optimum factum est: me huc euocare exercitum ad me. I tubicen: & Præfectos, Tribunos, Centuriones, reliquosque ductores exercitus: meis verbis moneto, vt cum omnibus copiis, tanquam si cum hoste dimicandum esset instructi, quamprimum huc adsint. **C A R D I N A.** Prudentissimi (vt soles) imperatoris officio fungeris: dum ita te comparas, ita ad omnes casus, tam prosperos. quam aduersos instructus: & multo ante paratus es: vt nihil quicquam accidere possit, quo dicendum tibi sit: non putaram. Nam si hostes in fide manserint: tuto & honorifice cum omni equitatu & peditatu vrbem ingredieris. Sin quis dolus aut fraus subsit (quod vix credibile est in tanta ipsorum clade ac rerum omnium desperatione) paratus eris, qui eorum perfidiam vlciscaris. **R E X.** Dicis id quod res habet. Sed videon ego, an non, crucis signum in summa arce eleuatum? & fanes

nisi me oculi fallunt, ipsum est. **CARDINA.** Recte vides, illud ipsum est. Iam igitur arx cū vrbe tota, libere in manu est tua. **REX.** Adoremus eam. **CARDI.** Iustum est. **REX.** Et pro tantis erga nos meritis deo gratias agamus. **CARDINA.** Æquissimum. Sed cum tantis rebus nullæ voces sufficiant, efficacius corde, cuius scrutator est deus, satis fieri poterit. **REX.** Ita est. **CARDINA.** Eccum autem post crucem, diui Iacobi vexillum, ac deinde tuum elatum est. **REX.** Bene istuc. Nam Diuus Iacobus Dux & aduocatus noster est, & illi cum beata virgine post deum victoriam hanc referre debemus acceptam. **CARDI.** Sed præconem è summa arce silentium sibi tubæ cantu poscentem, visus sum audire. **REX.** Et quidem ego. **CARDI.** Attendamus quæso quid nam dicturus sit. **REX.** Placet.

## PRÆCO.

**V**iuant viuant æterna laude atq; gloria Ferdinãdus & Elifabetha Rex & Regina Hispaniarum illustres, quorum opera, ducta felicibusq; auspiciis, summo labore, incredibili virtute, diuino consilio, potentissima hæc vrbs Granata, cum omnibus prouinciis, ciuitatibus, castellis & oppidis, eius imperio subiectis, Deo duce, Regina cœli Maria, diuoque Iacobo H. spaniæ patrono, suffragantibus, Beatissimo patre nostro Innocentio octauo, Põtificè Maximo, liberalissime opitulante. Ad hoc præfulibus, principibus, ciuitatibusq; castellæ, pro se quibusq; sedulo elaborantibus, ex impia & tenebricosa Mahometana seruitute eruta, in veri dei lumen translata est & Regnum.

## CARDINALIS. FERDINANDVS REX.

**S**ane præmio dignus est præco, qui tam egregie suo functus est munere, licet plurima quæ in tuam Reginiæq; laudem & gloriam vere dici poterant, prætermiserit. **REX.** Mihi sat est recte fecisse. Nam gloria, etiam si id non agamus, tanquã vmbra corpus, benefacta consequitur.

## CAPTIVI. CARDINALIS. FERDINANDVS REX.

**B**enedictus dominus deus Israel, quia visitauit, & fecit redemptionem plebis suæ. **CARDINALIS.** Canentes nescio quos audio. **REX.** Agmen est eorum, quos ex nostris captos Mauri diu in compedibus & vinculis tenuerunt. Miserum me, vt sunt senti, squallidi, luridi, laceri, toto denique habitu vultus & corporis deformati. **CARDI.** Tales sunt, vt vix vxores & liberi eos agnoscere posse videantur. **REX.** Cuius mentem, vel ferream, misericordia non tangat, si eius oculis tam dirum spectaculum sit obiectum? Procedamus paululum illis obuiam. Si enim seruitutem istam æquo animo propter fidem tulerunt, in martyrum quodammodo numerum referri possunt. **CAPTI.** Rex æternum viue, cui tantum debemus, quantum hominem homini debere vix fas est. Tu enim nobis libertatem, quæ bonis vita est carior. Tu patriam, qua nihil est iucundius. Tu liberis nostris parentes. **No-** bis liberos. Tu coniugibus nostris viros, nobis coniuges. Tu propinquos, affines, amicos, fortunas, & deniq; nosmetipfos nobis reddidisti: omnia quæ ab homine optari possunt bona, simul cum libertate amiseramus, ea nobis per te hodierna die restituta sunt. Pro quibus omnibus gratias tibi agere superuacaneum est. Quis enim pro immortalibus tuis erga nos meritis conuenire existimet, vt tam vili munere defungamur orationis? Gratiam autem referre non est nostræ facultatis, sed eam sperare debes ab illo cuius vexilla secutus gloriosam hanc de hostibus eius victoriam reportasti, qui pia hominum facta ex alto prospiciens, singulis præmia digna muneratur. Nos quod possumus, te non solum vt Regem id quod es sed vt parentem, & si fas est dicere, deum salutis nostræ, vitæ, libertatis, fortunæ colemus, & dum spiritus hos artus reget, obseruabimus. **REX.** Neque à vobis neque adeo à quocumque hominum istas gratiarum actiones vnquam desiderauimus. Id mihi iucundissimum est vos videre liberos & incolumes, pro quorū salute, acrius quam pro imperii propagatione & gloria dimicauimus. **CARDI.** Istuc recte. Satius quippe & gloriosius ciuem vnum seruare quam multos hostes perdere. **REX.** Tu dispensator hos in castra ad Regnam deducito, & abluto squallore, congruentibus vestibus exorna, nihilque quod ad cultum aut victum pertineat, eis deseri patiaris. Vos vero bono animo estote.

**CAPTIVI.** Quid ni simus? cum te viuum ac victorem videamus.

REX.

**O**pportune Reginae mentio incidit, eam cum principe cæterisque liberis nostris quamprimum huc adesse oportet, ut nobiscum una urbem ingrediatur, sitque nunc particeps honoris & lætitiæ, ita ut hæcenus particeps sociæque fuit laborum, vigiliarum, periculorum. **CARDINA.** Imitata est Ipsycrateam, quæ virum in castra ac per omnia bellorum discrimina secuta est. Sed tua: consilio, prudentia, animi magnitudine longe illa superior est. Nam de pudicitia, qua Lucretiæ par est: amore coniugali, quo Iuliæ Pompeii, aut Portiæ Bruti non cedit, reliquisque virtutibus, quæ ad consummatam matronam spectant, dicere superuacaneum est. **REX.** Huius mihi illam laudas. Sat scio nihil tam magnifice dici posse quin id excellens ac diuina illius virtus longe exuperet. Puer curre propere, ac Regnam cum liberis, reliquoque comitatu huc meis verbis euoca. Sed Baudelis egreditur cum suis satrapis. Nescio quid mæstus secum loquitur. Concedamus hinc paululum ad dexteram ut nos tardius videat, possumusque interea sermones eius aucupari.

**BAUDELIS. FERDINANDVS REX. CARDINALIS.**

**Q**uis vnquam existimasset, qui annos ad hinc decem me tot diuitiis opibusque affluentem, tanto equitatu ac peditatu stipatum, tot oppidis, castellis, urbibus opere ac natura munitissimis cinctum vndique ac vallatum, omni denique bonorum copia florentem vidisset, fore aliquando, ut in has ærumnas miseriasque, quæ nunc me premunt, incidere? O fortuna, quæ dici soles nunquam esse perpetuo bona, ut ex illo tempore, ad hoc, aduersum me es perpetuo mala? **REX.** Hic mihi consolandus est, ne se adeo maceret. **CARDINA.** Bene factum **REX.** Nihil est Baudeli quod tanto opere fortunam lamenteris tuam. **BAUDELIS.** O salue **REX.** inuictissime. Nuper tibi urbem cum omnibus meis fortunis tradidi. Nunc me ipsum, coniugem, liberos spesque omnes meas: & si quid est mihi amplius reliquum, absque vlla exceptione dedo. Illud duntaxat per tuam istam dexteram victoria, & fide gloriosam te oro, ut cum de me, coniuge liberisque deliberare voles, non victoriam (quæ natura insolens & superba est) sed tuum mitissimum ingenium, tuam solitam humanitatem, mansuetudinem, clementiam, quas egomet, dum tuus captiuus fui, expertus sum, in consilium adhibeas, fortunamque, cui tantum de me licuit, reuereare. **REX.** exurge ac bonum habeto animum. Sensisti hæcenus, quantum aduersus hostes in bello valerem, qualis vero in pace sim, præsertim aduersos eos, qui ad nostram fidem misericordiamque confugerunt, posthac senties, erisque documento ceteris, ut experiri malint, quid possim prodesse amicus, quam obesse inimicus. Vos eum in castra comitamini, urbi curate ut honorifice accipiantur. Sed heus cõcedite istorsum ad sinistram, ne is Regnam ad nos (ut video) cum comitum suorum pompa, aduentantem usquam remoretur.

**REGINA. REX FERDINANDVS.**

**S**alve **REX.** Omnia tibi exsententia hodie obtigisse maximopere gaudeo. **REX.** Credo quandoquidem tu mearum omnium voluptatum, honoris, & gloriæ particeps & socius es. Introeamus iam urbem, ut eius possessione (quod tot suspiriis, tot votis nos ac maiores nostri tam diu optauere) tandem aliquando perfruamur. Deoque nostro gratias agamus qui tot curis, tot dispendiis, tot molestiis, laboribus, periculisque nostris, finem hodierna die imponere, fidemque suam sanctissimam per nos ministros suos amplificare & exaltare dignatus est. **REGI.** Istuc si grati esse volumus, ut certe volumus, iustissimum est.

**REX.** Eamus iam intro. **REGI.** In me nulla est mora. Vos valete & plaudite.

**FINIS DIALOGI EXPUGNATIONIS regni Granata.**

## LVSITANICA.

DAMIANI à GOES *Vrbis Olisiponis descriptio.*

*Derebus & Imperio Lusitanorum ad P. Iouium disceptatiuncula.*

L. Andreæ Refendii *Antiquitatum Lusitaniae, Lib. V.*

Iacobi Mercetii *Commentarius de municipio Eborensi.*

L. Andr. Refendii *Epistola de Colonia Pacensi.*

*Eiusdem ad Bartholomæum Kebedium de Eborensis Ecclesie Sanctis.*

Ambrosii Moralis *Epistola ad Andr. Refendii, & ad eandem Refendii responsio de delubri in ponte Alcantara inscriptione.*

Io. Antonii Viperani *de obtenta Portugalia à Rege Philippo.*

Hieronymi Conestagii *de Coniunctione Portugaliae cum regno Castella.*

Duardi Leonis *Censura in libellum de regum Portugaliae origine.*

*Eiusdem de vera regum Portugaliae Genealogia.*

DAMIANI A GOES

EQVITIS LVSITANI

Vrbis Olisiponis descriptio.

INCLYTO PRINCIPI DOMINO

HENRICO, Portugalliae infanti sacrosanctae Ecclesiae Romanae

Tituli sanctorum quatuor coronatorum Cardinali

meritissimo, DAMIANVS GOES Eques

Lusitanus S. P. D.

INDICARVM rerum historiam, in lucem ut darem, cum crebris doctorum hominum epistolis diu vrgerer, eam ex exemplaribus colligere, atque disponere pridem ceperam, id quidem mihi effectum iri posse, tunc pollicebatur otium meum literarium, quo eo quidem tempore laute, & citra publicorum negotiorum onera utebar. Sed cum mecum perpendere, mihi id modo deesse, quod summe in historia scribenda requiritur, ab incepto destiti. Nam ei qui iustam, & absolutam historiam scribere vult, in primis liberum, & vacuum tempus tribuendum est, deinde animi quies, & omnium munerum vacatio, postmodum magnorum principum fauor, quo industria, & labor studiorum, praeiis adaugeantur. Quocirca (praesertim cum neq. cura neque negotio, carere possem) succisuis tantum dierum horis, id quod continenti temporum decursu destinaram, concedere, & tribuere proposui, & curriculae mearum lucubrationum currens, Olisiponis vrbis descriptionem hoc tantum tempore componere institui, eamque tuo duntaxat nomine illis inquam ipsis euulgare decreui, qui à nobis id flagitare nusquam destiterunt. In qua sane descriptione, quidquid ad ipsius vrbis originem, & ornamentum inuestigare valuimus faciliorem quam potuimus penicillo depinximus. Caterum opusculum hoc quale qualecunque fuerit, sub tua protectione emittere consulto proposuimus, ut qua nostro huic labori desunt, nam forte multa deerunt, quae nos assequi non potuimus, ea tua animi celsitudine, & eximia doctrina, sic foueantur, proteganturque, uti ab alienorum laborum mordacibus, temereque calumniantibus, nullo alio adminiculo suffulta, sese tueri, defendereque possint.

Vale.

VRBIS

# VRBIS OLISIPONIS

SITVS, ET FIGVRA.

DAMIANO GOE EQVITE LV.

*ſitano Authore.*

10

20

30

40

50

VÆ sunt vrbes nostra hac tempestate, quas iure Oceani dominas, ac tanquam Reginas appellare possimus, quarum ductu & imperio totus Oriens, Occidensque hodie nauigatur. Earum altera est Olisipo, quæ à Tagi faucibus eius Oceani partis imperium sibi vendicat, quæ Aphricam, Asiamque immenso maris circuitu complectitur. Altera vero Hispalis, quæ à Bæti fluuio Occidentem versus, quem hodie dicunt nouum orbem, classibus patefecit. Cuius describendæ partes, iis consulto relinquimus, quorum scriptis, de huius noui orbis reperti ratione, multa forte memoriæ mandabuntur. Nobis vero, cum de situ, & vrbe Olisiponis statu constitutum sit solummodo scribere, non ab re visum fuerit, si antequam negotium aggrediamur, inde incipiamus, vnde ipsa res de qua scripturi sumus, nobilior effecta sit, nempe de inuento à nostratibus per æquora in Indiam itinere. Quæ res vt memorabilis, ita etiam in ea paulo nobis vagari licebit, atque etiam antiquorum testimoniis, studio nostro lectoribus aperire. quanta difficultas in hoc negotio, se semper obtulerit iis, qui rem tantis periculis plenam, ausi fuerunt quouis modo tentare. Quocirca ab eo qui summo studio, summaque animi virtute rem tam præclaram nostris temporibus aggredi ausus est, exordium capiemus. Is enim inuictus ille Alfonsi quinti filius, diuus Ioannes secundus Lusitanorum Rex fuit. Ille quidem qui bello regnum suis vindicauit, paceque sibi regni hæreditatem multifarie turbatam restituit. Igitur cum regis indefatigatum animum Indiarum rerum desiderium vehementius ageret, non nauibus solum ab illa parte litoris Æthiopici, quod ad ea vsque tempora à nostris exploratum erat, eam Indiæ plagam, quæ ad ortum solis attinet, inuestigare proposuit, sed terrestrib. etiam itineribus negotium auspiciari voluit. Quod quidem per homines Lusitanos singulari linguarum, rerumque notitia præditos, in eo libro quem de rebus Æthiopicis scripsimus, factum esse demonstrauius. In quo etiam studio, doctrinaque prudentissimi principis Henrici, oceani Atlantici, Æthiopicique insulas, & litora prius, multoque antea inuenta, lustrataque à nostris fuisse, obiter tractamus. Proinde dum Ioannes ille adhuc viueret, industria, auspiciisque Bartholomæi Didaci, viri Lusitani, nauticæque artis peritissimi, frontem ei continentis parti contiguam, quæ recta ad montem Lunæ porrigitur, nostri inuenerunt. Quæ frons ab Oceano emergens, sinu Hesperico, Prassoque promontorio, immenso tractu terrarum, ad australem cœli cardinem, vtrinque protensa, gradum ferme quintum, & trigesimum attingit. Quibus terminis Ichthyophagorum videlicet, & Anthropophagarum, nihil literis Ptolomæo cognitum fuisse constat. Quamquam Plinius, Mela, Solinus, & Martianus, ex Iuba, Artemidoro, & Xenophonte Lampfaceno, & Nepote Cornelio, de Hannone Pœnorum Rege, & Eudoxo, aliisque qui hoc mare experientia, seu relatu nauigabile tradunt, scribentes, huius itineris notitiam olim fuisse, totumque ab Indis ad Herculeas columnas patefactum, cultaque eius litora esse testentur. Ac insuper testimoniis confirment. C. Cæsare Augusti filio in Arabico sinu constituto, Hispaniarum nauium, naufragio eiectas fragmentorum reliquias apparuisse. In qua quidem sententia Herodotus eximius antiquitatum indagator, Græcos fuisse asserit, qui mare quod extra columnas vocatur Atlanticum, & rubrum, idem esse mare pro certo affirmant. Atque alibi Græci, inquit, qui Pontum incolunt, Oceanum confluere terram, pro comperto habent. Postmodum ex vetustissimis Ægyptiorum annalibus, hæc prodit. Nempe Necum ipsius gentis regem, cum à deprimenda fossa, à Nilo ad Arabicum sinum destitisset, nauibus quosdam Phœnices misisse, quos iussit, Herculis columnis superatis, ad septentrionale vsque mare penetrare, atque inde in Ægyptum cursum facere. Qui è mari rubro soluentes in austr-

le venerunt mare denique in Ægyptum per fretum Herculeum post biennium remearunt: & in hunc modum dicunt Græci Africæ litus primo in totum cognitum fuisse. Secundo vero, Xerxis temporibus Africæ promontorium Sataspem superasse scriptis confirmant. Qui admodum navigationis tædio confectus, ad columnas Herculis, vnde in Atlanticum Oceanum prodierat reuersus, in Ægyptum cursum tenuit. Denique Strabo ex Aristonico testatur, Menelaum per Gades circumductum, iter in Indiam fecisse. De qua quidem re, prolixius non agemus, ne longius, quam res ipsa postulare videtur, digrediamur. Illud quidem verissimum videtur, & ratione credibile, tam vastam, & periculis infinitis obiectam navigationem, ita tum hominum animos affectisse, vt semel inchoata, vel (si attingit) absoluta, nemo secundo rem tam arduam, vel potius monstrosam, aggredi auderet. Qui sane tam immensæ peregrinationis cursus, nostratum, siue indefagitata indole instigante, siue auri sacra fame urgente, tam denique modo frequens habetur, vt non maioris negotii nunc huiuscemodi navigationem existiment, quam si in Britanniam, aut in Belgicam, ex Lusitania per Oceanum iter facerent. Huic vero repertæ fronti, vt ad inceptum redeamus, ob rem insperatam, Rex idem Bonæ spei caput nomen indidit: reliquum iam inde Oceanum Indicum nauigandi, occasionem faciliorem, sibi oblatam esse sperans. Cæterum naues illæ quibus Bartholomæum Rex præfecerat, multis casibus, aduersisque tempestatibus disiectæ, ipso Bonæ spei promontorio, vt antea demonstrauius, superato, flumen ingrediuntur, cui Infantis flumen nomen inditum fuit, eo quod inter cæteras naues, vna cui Rex Lupum Infantem virum Lusitanum præfecerat, omnium prima ad fluminis Ripam appulsa sit. Inde vero vltius progredi minime tutum esse duxerunt, propterea, quod in tanta maris vastitate, itinerisque & temporis intercapedine, gentem nullam reperissent, quæ tum nauibus vteretur, veriti ne si longius procederent, non Indos, genus hominum suapte natura cultissimum, ac disertissimum, sed alias nationes, terrasque barbaras, ac immanes offenderent, à quibus forte etiam grauioribus incommodis premerentur, quam quæ in iis experti essent, quorum litora, portusque antea tetigissent. Qua re mature pro rerum facultate, & prudenter animaduersa, mutata velificatione, in Lusitaniam reuertuntur. Id vero diuino potius quam humano consilio accidisse crediderim, quod deuicti Oceani gloria, futuro regi integra, fato quodam, intactaque referuari videretur. Interea quidem re infecta, Ioannes Rex moritur: nouisque rerum momentis occurrentibus, vt tum maxime fieri consuevit, Emanuel Regnum suscepit, statimque biennio postquam regni gubernacula suscepisset, cum omnia domi, forisque, à finitimis regibus tuta satis, ac pacata cerneret: quod à suis maioribus antea summo studio factum esse videbat, in id ipsum animum cæpit intendere. Tres igitur parari naues, ac instrui iubet. Quibus Vascum Gammam, genere Lusitanum, equestris ordinis virum præfecit. Qui comparatis rebus omnibus quæ ad tam longam profectioem necessariæ videbantur, octauo Idus Iulii anno Dominicæ Incarnationis millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, idoneum Aquilonem nactus Olisipone soluit, celeriterque, concitatiore vento in Indiam lætis auspiciis, sed immenso labore peruenit. Sed nos rebus iis omnibus cum ipsa India omissis, ad institutum nostrum properemus:

Olisiponem igitur quis primus condiderit, in tanta seculorum vetustate, pro certo nos affirmare non audemus, quam tamen inter antiquissimas Hispaniæ vrbes, annumerandam esse, vetustissimi quique scriptores testantur. Hanc Varro Olisiponem, & Ptolemeus Oliosiponem appellant. Strabo vero Vlisseam, & ab Vlisse conditam esse, ex verbis Asclepiadis Myrliani videtur asserere. Is enim Myrlianus in Turdania ludo literario præfuit, atque de gentibus ipsius regionis librum conscripsit, prodiditque etiam Olisipone in templo Mineræ, fragmenta quædam suspensa tunc extare videlicet parmas, Apulstra, nauiumque rostra, Vlyssis errores indicantia.

Ex quo sane loco non satis liquere arbitrantur quidam Olisiponem ab Vlysse conditam esse. Nobis tamen tanti viri testimonio ad hætere placebit potius, quam illorum dicta comprobare, qui id nullo certo argumento cauillare conantur. Præsertim cum Solinus vir apprime doctus ipsius Strabonis sententiam sit sequutus. Noster quoque Laurentius Andreas Resendius vir doctorum omnium iudicio & calculo comprobatus, id multis in locis scriptorum suorum, & imitatur & confirmat. Sed quoad nominis rationem attinet, ex quadam ipsius Resendii oratione, & ex multis vetustissimis tabulis in vrbe ipsa repertis, ab illoque collectis, facile liquet, scribi debere.

Olisipo-

Olisiponem, per O & duplex iota, & simplex s. Erat autem Olisipo Romanis temporibus Romanorum civium municipium. Plinii grauiissimi scriptoris testimonium hoc loco afferre non pigebit. **MUNICIPIVM (inquit) CIVIVM ROMANORVM OLISIPO, FOELICITAS IVLIA COGNOMINATVM.**

Vnde autem nominis origo emanarit, temere affirmare non audemus. Id enim fortasse tam multis fabulosum videretur, quam illud Varronis à Iustino iudicatur. in Lusitania vbi est oppidum Olisipo, monte Tagro, equas è vento suscipere. Cuius sententiam, & Plinius, & Solinus approbarunt. Quam tamen diximus, Iustinus his verbis mendosam esse enixe affirmat. **IN LVSITANIA (inquit) IYX-  
10 TA FLVVIVM TAGVM EQVAS VENTO CONCIPERE MVLTIVM  
AVTHORES, PRODIDERVNT, QVÆ FABVLÆ EX EQVARVM FOECVN-  
DITATE, & GREGVM MVLTVTVDINE NATÆ SVNT. QVI TANTI IN  
GALLECIA & LVSITANIA, & TAM PERNICES VISVNTVR, VT  
NON IMMERITO IP SO VENTO CONCEPTI ESSE VIDEANTVR.** Quæ sententia nobis sane non ita displiceret: nisi physici rationibus adniterentur probare naturam ipsam, ex foemineo tantum sexu, sineque marium congressu, multa gignere, & procreare solitam esse. Quem quidem Varronis locum D. Rodericus Archiepiscopus Toletanus, in sua historia, satis luculenter comprobat. Mons vero Tagrus, cuius Varro meminit, meo quidem iudicio ille idem est, quem nos **SINTREVM** vocamus, & à quo Lunæ promontorium in mare prorumpit, millia passuum ab Olisipone plus minus viginti, & quatuor. Quod nostris hodie Rocham appellari placuit, siue vt latine dicam, Rupem. In cuius decliui montis, oppidum, admirabili loci amenitate, coelique clementia hodie conspicitur, ingenti ac munifico Regum Lusitanæ domicilio nobilitatum, quod de nomine montis **SINTRAM**, dixerunt. Mons vero diuersis ferarum generibus, auiumque, mire abundans, pecori item pascendo propter singularem soli bonitatem, adeo est accommodus, vt cuiuslibet facile possit persuaderi, equas sine admisso concipere, Ad latus porro huius montis, quod latus ab Oceano patet, vicus passibus circiter duobus millibus in collulo positus est (**COLLARES** accolæ vocant) à quo haud ita procul, sub rupe in pelagus procumbente antrum est quod accedente alluitur Oceano, fluctusque introrsus recipientes, salo spuma permisto, recipit in sese, & idem eructat ingentis vndarum strepitu, in quo Tritonem concha canere olim visum nostrum vulgus existimat. Quod ad locum quidem attinet, constanter quicquam affirmare non audeam. Propterea quod ab omnibus, id litus propius legentibus cerni facile, ac conspici possit. Tritonem vero Tiberii Cæsaris temporibus visum in Lusitania, auditumque fuisse, ita scribit Plinius. **TIBERIO (inquit) PRINCIPI NVNTIAVIT OLISIPONENSIVM LEGATIO, OB ID MISSA, VISVM AVDITVM-  
10 QVÆ IN QVODAM SPECV CONCHA CANENTEM TRITONEM, QVA  
NOSCITVR FORMA.** Nec vero illud silentio prætereundum esse duximus. Nostro hoc tempore plerisque in locis huic litori vicinis quoddam hominum genus reperiri, qui & natura & nomine Marini ab indigenis vocari cœperunt, ob eam præsertim causam, quod hispidum quid in cutis superficie gerentes, notas quasdam squamarum, ac tanquam reliquias antiqui generis, per totum ferme corpus sparsas, præ se ferre, atque retinere videantur. Eos enim ab hominibus marinis, vel Tritonibus, originem, genusque traxisse, pro certo semper habitum est, eiusque rei initium inde proflexisse à maioribus accepimus Tritones scilicet ad littus proflire interdum, atque colludere paulatim assuetuisse, eosque fructuum dulcedine delinatos, quorum in his locis maxima est copia, eodem reuersos sæpius, ineffabili quodam incolarum astu, eorum aliquot interceptos, ac postea blanditiis ad exultum, mansuetumque genus vitæ traductos esse. Et quidem si fabulosum videbitur, domestica familiaritate, vocales reddi Tritones potuisse, insuperque cum Lusitanis consuetudinem, vt haberent effecisse, fabulosius sane mihi erit, barbarum incultumque Tritonem, in Africa, in palude Tritonide, profuuisse, ac cum Græcis garrientem, ab Iasone tripodem, quam Delphos asportabat, vti fyrrium periculis, suo ductu euaderet, sibi dari potuisse.

Nostris vero temporibus, vt efficacius testimonium in medium afferam, piscator quidam, dum inter scopulos Barbarii promontorii, filo, hamoque iuxta Diuz Virginis facellum, pisces capere contendisset, derepente ex vndis in scopulum, mas Triton exili-

uit, barba prolixa, crinibus oblongis, pectore hispido, facie non admodum deformi, abfultaque hominis forma. Qui cum paululum apricatus esset, & hominem à tergo, ipsius formata contemplantem, inspexisset, voce non dissimili prolata, territus confestim in salum se submersit. Hæc piscator de Tritone, siue homine marino cupidus audiendi, compro ordine ac sermone, hodierna die enarrat.

Deinde paucis ab hinc annis, hæc procul à Lunzpromōtorio, vt nobis retulit Ferdinandus Aluarus domus Indicæ scriba, vir integræ fidei, q̄ iuxta illud litus rusculū habebat, cuiq; vicinus erat vir probus, minimeque fallax, is enim vicinus persæpe piscandi gratia, se in quosdam litoris scopulos conferebat. Ibi cum negotium die quadam foeliciter succederet, (vt Ferdinandus ab eo ore tenus accepit) pisces quos hamo capiebat, à tergo sui in aridum scopuli anfractum, quo tutius asseruarentur, proiciebat. Quod quidem per sæpe inculcans, interdum nudum adolescentem imberbemque per anfractum conspiciebat. Attamen cum in illo loco, circum vicini incolæ frequenter nare consueuissent, credebat ex iis aliquem forte esse: Cui, cum intentus piscationi esset, nihil verbi faciebat. Tandem intentius animaduertens, adolescentem pisces manu capere, & ad os deductos edere inspicit. Qua re commotus occurrit, hominem petiturus. Qui violento cursu, cachinnans ridensque, in fugam sese proripuit, pelagoque vrinans sese submersit.

Eodem ferme tempore, è regione vr̄bis, pelago interiecto, non procul ab oppido quod BARRERIVM nostri nominant, iuxta Alfonsi Albuquerque viri patricii villam, similis formæ hominem marinum exanimem æstus maris in litus eiecit. Præterea in antiquis regni archiuis, quibus ego ipse præsum. extat adhuc compositionis chirographum vetustissimum, inter regem Alfonsum tertium & Pelagium Petreum, equestris ordinis Diui Iacobi magistrum, transactæ, qua decretum fuit, non magistro ordinis, sed regibus debere vectigal Syrenum, aliarumque belluarum, in ipsius ordinis littoribus captarum. Vnde facile colligitur Syrenes, cum de eisdem lex lata fuerit, frequentes olim in nostris æquoribus fuisse. Sed hæc hæctenus de Tritonibus, Nereidibus, Syrenibusque dicta sufficiant.

Cæterum, vt ad institutum reuertamur, scire oportet, vt paulo antea diximus, nobis de nominis vr̄bis Olisiponis origine, & causa, nihil certi constare, imo nec quicquam, quo ad ipsius pristinam memoriam spectet, nec item ad res in ea olim gestas, inter Græcos, Latinosq; authores reperire potuisse, cum minime dubium sit, in ea ciuitate in qua hodierna die tot elogia, epitaphiaque latinis characteribus, lapidibus exculpta extant, in ea ipsa, multa & præclara facinora transacta præcis temporibus etiam, fuisse, quibus nostrum hoc commentarium ornare, lustrareque valuissemus.

Sed cum illa omnia, vt ratione licet credere temporum iniuria potius quam scriptorum incuria forte periissent, ex nostris tantum Lusitanicis annalibus, cum altius nihil, quod minime fabulosum videatur, repetere audeamus, exordium faciemus. Et post illam miserandam cladem qua ferme vniuersa Hispania à Mauris occupata Christi fidem deseruit, quomodo iterum ipsa Olisipo Christo initiata fuerit, demonstrabimus. Quæ res sic se habuit. Cum olim assiduis incursionibus Mauri Hispaniam impeterent, pii ac Christiani homines vndique opitulandi gratia eo confluebant, Regibus suam operam offerentes. Accidit tunc inter alios D. Raymundum Tolosatium Comitem ad Alfonsum Castellæ Regem electum imperatorem, subsidio venisse: Cui Henricus eius ex sorore nepos, huius expeditionis comes fidissimus fuit. De cuius Henrici ortu, inter authores non satis conuenit. Nam Castellani scriptores eundem Constantinopolitanum esse aiunt. Galli autem ex Lotharingia promanasse asserunt, nostri vero ex Hungaria originis seriem deducunt. Attamen nulla certa ratione omnes, id quod dicunt, demonstrant, qua nos quicquam audacter confirmare possimus.

Cæterum ob ingentia istorum principum merita, Alfonsus Rex, Raymundo Orreacam, Henrico vero Therasiam, filias in matrimonium collocauit. Et quidem Henrico & Therasie, Portugallie comitatum in dotem dedit, cuius prouinciæ eo sane tempore, præcipua pars à Mauris occupabatur. Ex Therasia, Henricus Alfonsum suscepit. Is Alfonsus post multa, & præclara facinora, pro Christi fide acta, cum quinque potentissimis Regibus Mauris in campis Oriciensibus apud castrum viride conflicturus, quos vnico prælio deuicit à suis militibus, in ipsis castris vnico temporis momento, Rex electus, creatus, iuratusque fuit, & quidem reluctans, id contumaciter cunctis asserentibus, non decere strenuos milites, tam arduum, contra præclaros reges prælium inire, nisi sub regum vexillo. Affirmant nostri scriptores, ipsum Alfonsum, antequam prælium iniret, Christum in cruce appensum in æthere conspexisse, ei victoriam pollicentem, atque ducem

ducem fide flagrantem ita respondisse. Domine cum certo sciam, te filium Dei esse, mundique verum seruatorem, non est quod te mihi demonstrares. Vade ergo inquit, hostibus tuæ religionis, te ea lege ostende, vt nos tantis malis careamus, ipsique credant, cognoscanque tua, tui solius nece, mundum viuere, & saluum esse.

Ob quod miraculum, scuti basi, quod albi duntaxat coloris, tunc temporis Alfonso ipse gestabat, quinque cæruleos clypeos, pro deuictis quinque regibus, clypeisque cunctis, in Christi plagarum memoriam, quinque alba puncta, quincunciali ordine Rex ipse subnexuit. Quibus signis ab eo vsque tempore Lusitaniæ Reges summa cum reuerentia vtuntur, eaque continuo ob mysteriorum gloriam omni debito honore deosculantur amplectunturque. In quibus illud etiam mysterii, scitu dignum, inest, quod si quinque præfatis clypeis, numerum omnium punctorum adiungas, rationem triginta denariorum reperies. Quo quidem pretio, orbis redemptor Christus, à Iuda Iudæis venditus fuit. Igitur assecuti sunt Lusitaniæ Reges, ex tam insigni victoria, ea signorum tam gloriosa mysteria. Quæ signa vt cœlitus à Christo cōcessa fuere, sic ipsis ducibus, nobisque sub eis militantibus, ipsius Christi fidem in immensum per vniuersum orbem, longius, latiusque quam vnquam fuit, nostraque industria, & labore propagata, euulgataque hodierna die est.